Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer informação sobre a aplicação da Lei Municipal  nº 5.282- Dispõe sobre a
criação  de  coleta  de  lixo  eletrônico,  através  de  instalação  de  contêineres  em  repartições
públicas,  com  controle  de  recebimento  e  coleta  periódica  para  o  correto  descarte.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Qual o motivo que ainda não foi aplicada a Lei sancionada 5.282?

JUSTIFICATIVA: A proposta da lei citada visa o descarte correto de lixo eletrônico, uma
vez que no município o único local, que inclusive não é divulgado, é o Almoxarifado da
Prefeitura para recepção desses materiais.
Considerando um municipio de mais de 60 mil habitantes, e para o aproveitamento das
repartições publicas, unidades escolares e similares como locais de ponto de coleta,
preservando o lixo descartado e o encaminhando periodicamente para o destino correto,
a estranheza pela não aplicação de uma lei tão importante quando falamos de cuidados e
preservação ao meio ambiente, diante de uma estância turística ecológica Ibitinga.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de junho de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 341/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
41

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

83
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

06
/2

02
2

16
:4

3:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
D

09
-F

20
4-

00
14

-4
32

3.

Pag. 1/4

IBITINGA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

LEI N° 5.282, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a criação de coleta de lixo eletrônico,
através de instalação de contêineres em repartições
públicas, com controle de recebimento e coleta
periódica para o correto descarte.

(Projeto de Lei Ordinária n° 123/2021, de autoria da Vereadora Daniela Cristina Souza Branco
de Rosa).

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos do Autógrafo n° 125/2021, da Câmara Municipal, promulga a
seguinte lei:

Art. 1° Fica criada a coleta de lixo eletrônico, através de
instalação de contêineres em repartições públicas, com controle de recebimento e coleta
periódica para o correto descarte, no município da Estância Turística de Ibitinga norteado
pelos seguintes princípios e diretrizes:
I — responsabilidade da administração pública municipal, das pessoas jurídicas de direito
privado e dos munícipes no descarte do lixo eletrônico produzido no município;
II — necessidade de disciplinar o gerenciamento ambiental adequado do lixo eletrônico no
município;
III — conscientização do consumidor de produtos eletrônicos sobre os riscos à saúde e ao meio
ambiente, em virtude do inadequado descarte destes produtos.

Art. 2° A coleta do lixo eletrônico nas repartições públicas
será realizada por meio de contêineres instalados, observada a necessidade de instalação em
pontos estratégicos.

Art. 3° Entende-se por lixo eletrônico, para fins de
cumprimento desta Lei, pilhas e baterias portáteis, baterias chumbo ácido, automotivas e
industriais e pilhas e baterias dos sistemas eletroquímicos níquel-cádmio e óxido de mercúrio,
além de aparelhos de telefones celulares e computadores, nos seguintes termos:
I — bateria: acumuladores recarregáveis ou conjuntos de pilhas, interligados em série ou em
paralelo;
II — pilha ou acumulador: gerador eletroquímico de energia elétrica, mediante conversão de
energia química, podendo ser do tipo primária (não recarregável) ou secundária
(recarregável);
III — pilha ou acumulador portátil: pilha, bateria ou acumulador que seja selado, que não seja
pilha ou acumulador industrial ou automotivo;
IV — bateria ou acumulador chumbo ácido: dispositivo no qual o material ativo das placas
positivas é constituído por compostos de chumbo e o das placas negativas essencialmente por
chumbo, sendo o eletrólito uma solução de ácido sulfúrico;
V — pilha botão: pilha que possui diâmetro maior que a altura;
VI — bateria tão: bateria em que cada elemento possui diâmetro maior que a altura;

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP:14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ: 45.321.460/0001-50

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
41

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

83
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

06
/2

02
2

16
:4

3:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
D

09
-F

20
4-

00
14

-4
32

3.

Pag. 2/4

IBITINGA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

VII — pilha miniatura: pilha com diâmetro ou altura menor que a do tipo AAA - LR03/R03,
definida pelas normas técnicas vigentes;
VIII — aparelhos de telefones celulares de todo e qualquer modelo ou marca;
IX — lâmpadas queimadas ou danificadas.

Art. Esta lei entrem vigor na data de sua publicação.

CRISTINA RIA KALIL ARANTES
Pre 	Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da
P. M., em 1° de dezembro de 2021.

ALINE COSTA VIZOTTO
Coordenadora de Expediente,

Protocolo e Arquivo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP:14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CN PJ: 45.321.460/0001-50

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
41

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

83
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

06
/2

02
2

16
:4

3:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
D

09
-F

20
4-

00
14

-4
32

3.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
41

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

83
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

06
/2

02
2

16
:4

3:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
D

09
-F

20
4-

00
14

-4
32

3.

Pag. 4/4